
1 

 

муниципальное бюджетное нетиповое общеобразовательное учреждение 

"Гимназия №17 им. В.П. Чкалова" 

ПРИКАЗ 
«30» августа 2023 года г. Новокузнецк 

№113-о 

 

"Об утверждении единого расписания 

оценочных процедур МБНОУ «Гимназия №17» 

 с учетом оценочных процедур регионального уровня  

на 2023/24 учебный год" 
 

В целях оценки достижения учащимися планируемых предметных и метапредметных 

результатов освоения основной образовательной программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования и оптимизации количества проводимых в МБНОУ 

«Гимназия №17» проверочных и иных диагностических работ, в соответствии с Положением о 

региональной системе оценки качества образования Кемеровской области - Кузбасса, утвер-

жденным приказом Министерства образования Кузбасса от 14.06.2022 № 1470, приказом 

Министерства образования Кузбасса от 25.08.2022 № 2070 «Об утверждении плана-графика 

проведения внешних процедур оценки качества образовательных достижений обучающихся в 

общеобразовательных организациях Кемеровской области - Кузбасса в 2022 -2023 учебном 

году», Положением о муниципальной системе оценки качества образования в Новокузнецком 

городском округе, утвержденным приказом КОиН от 17.06.2022 № 736 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить единое расписание внутренних и внешних оценочных процедур МБНОУ 

«Гимназия №17» с учетом оценочных процедур регионального уровня на 2023/24 учебный год. 

2. Заместителям директора по УВР Потаповой О.Ю., Прокопьевой Е.И. и Примм И.Р. 

провести мониторинг эффективности проведенных оценочных процедур за 2023/24 учебный 

год в срок до 30 августа 2024 учебного года и отразить его результаты в публичном докладе 

директора МБНОУ «Гимназия №17». 

3. Классным руководителям 2-11 классов в срок 5 сентября 2023 года проинформировать 

родителей (законных представителей) учащихся о расписании и особенностях проведения 

оценочных процедур в 2023/24 учебном году на родительских собраниях. 

4. Заместителю директора по УВР Прокопьевой Е.И. в срок до 31 августа 2023 года 

разместить единое расписание оценочных процедур МБНОУ «Гимназия №17» с учетом оце-

ночных процедур регионального уровня на 2023/24 учебный год на официальном сайте 

МБНОУ «Гимназия №17». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор гимназии        О.И. Макарова 

 
С приказом ознакомлены:  

Ахломенок А.С. 

Бармина А.С. 

Барчук А.А. 

Беспалов А.В. 

Богданова Т.И. 

Бочкарёва Л.Н. 

Иванова Е.Н. 

Казанцева Е.А. 

Каменских О.А. 

Кинова О.Б. 

Лысова Е.В. 

Малкова А.В. 

Малютина Л.В. 

Манулик Е.В 

Потапова О.Ю. 

Примм И.Р. 

Прокопьева Е.И. 

Ростемберская А.С. 

Сорокина Т.А. 

Толкачёва Т.С. 

Толкуева ОВ. 

Уриевская О.Н. 

Чепурная Н.Г. 

Черкасова Т.С. 

Циганова Г.А. 

Шульц О.В. 

 



1 

 

 Приложение №1  

к Приказу от 30 августа 2023 года №113-о  

"Об утверждении единого расписания оценоч-

ных процедур МБНОУ «Гимназия №17» с уче-

том оценочных процедур регионального уровня 

на 2023/24 учебный год " 

 

Единое расписание проведения оценочных процедур  

МБНОУ «Гимназия №17» с учетом оценочных процедур регионального уровня на 2023/24 учебный год
 

 

№ 

п/п 

Оценочная процедура Класс Предмет диагностиро-

вания 

Актуальность, цели и задачи 

проведения оценочной процедуры 

Количество за-

даний по уров-

ню сложности
1
 

Режим участия Сроки проведения 

Б П В 

1.  Национальное исследо-

вание качества образова-

ния (НИКО) 

8 

10 

Оценка воспитательного 

потенциала ОО 

- выявление воспитательного по-

тенциала ОО РФ и определение ак-

туальных проблем для их решения в 

рамках федеральных, региональных, 

муниципальных и школьных про-

грамм воспитательной работы с 

обучающимися ОО. Исследование 

проводится на компьютерах в он-

лайн-режиме в форме анкетирова-

ния. 

Участники исследования: 

- обучающиеся 8 и 10 классов; 

- представители администрации ОО; 

- учителя и классные руководители 8 

и 10 классов; 

- родители (законные представители) 

обучающихся 8 и 10 классов 

- - - Федеральная вы-

борка 

17 октября 

19 октября 2023 

2.  Диагностическое тести-

рование 

11 Русский язык Матема-

тика Предметы по вы-

бору 

определение уровня подготовки 

учащихся 11-х классов к аттестации 

за курс средней школы в форме ЕГЭ 

и выявление элементов содержания, 

вызывающих наибольшие затруд-

нения 

- - - По решению ОО Декабрь 2023 



2 

 

3.  Итоговое сочинение (из-

ложение) 

11 Итоговое сочинение 

(изложение) 

проверка общих речевых компе-

тенций обучающегося, выявление 

уровня его речевой культуры, 

оценка умения выпускника рассуж-

дать по избранной теме, аргумен-

тировать свою позицию 

- - - Обязательный Декабрь 2023 

4.  Полугодовые админи-

стративные контрольные 

работы по русскому языку 

и математике, а также 

проверочные работы по 

учебным предметам в со-

ответствии с рабочими 

программами учебных 

предметов 

2-4,  

511 

Русский язык Матема-

тика Прочие учебные 

предмет в соответствии с 

учебным планом (кроме 

физической культуры, 

ОБЖ, музыки, ИЗО) 

- проверка сформированности 

предметных результатов в соответ-

ствии с уровнем образования; 

- построение индивидуальных 

образовательных траекторий, кор-

ректировка образовательных ре-

зультатов. 

В соответствии с 

содержанием ра-

бочей программы 

учебного пред-

мета 

Обязательный Декабрь 2023 

 

1 час (окружающий 

мир, русский язык, ма-

тематика, биология, 

география, исто-

рия/обществ ознание, 

физика с 7 класса, химия 

с 8 класса, информатика, 

литература/ литератур-

ное чтение, иностран-

ный язык) 

5.  Защита итогового проекта 9 Метапредметные ре-

зультаты 

- выявление уровня сформиро-

ванности метапредметных резуль-

татов за уровень основного общего 

образования (коммуникативные, 

познавательные, регулятивные 

УУД); 

- диагностика умения учащихся 

 Обязательный 12-17 декабря 

2023 

 

2 часа 

6.  Диагностическое тести-

рование 

9 Математика Физика 

Химия Информатика и 

ИКТ в форме КОГЭ 

Английский язык 

определение уровня подготовки 

учащихся 9-х классов к аттестации 

за курс основной школы в форме 

ОГЭ и выявление элементов содер-

жания, вызывающих наибольшие 

затруднения 

- - - По решению ОО Декабрь 2023 - январь 

2024 

7.  Итоговое собеседование 9 Итоговое собеседование оценка сформированности языковой 

и коммуникативной компетенций 

обучающихся 

- - - Обязательный Февраль 2024 

8.  Региональная диагности-

ческая работа 

10 Химия - оценка уровня подготовки по хи-

мии обучающихся 10-х классов, 

осваивающих химию на уровне, до-

статочном для поступления на спе-

циальности химической промыш-

ленности вузов Кемеровской обла-

9 7 2 По решению ОО 27 февраля 2024 



3 

 

сти - Кузбасса; 

- выявление тех элементов содер-

жания учебного предмета «Химия», 

которые вызывают наибольшие за-

труднения у обучающихся 

9.  Региональная диагности-

ческая работа 

10 Физика - оценка уровня подготовки обуча-

ющихся 10-х классов по физике, 

осваивающих учебный предмет на 

уровне, достаточном для поступле-

ния на инженерно-технические 

специальности вузов Кемеровской 

области - Кузбасса; 

- выявление тех элементов содер-

жания учебного предмета «Физика», 

которые вызывают наибольшие за-

труднения у обучающихся 

11 5 1 По решению 

ОО 

29 февраля 2024 

10.  Диагностические работы 

по типу ЕГЭ 

11 Русский язык Матема-

тика Предметы по вы-

бору (в соответствии с 

запросом учащихся) 

- оценка уровня готовности обу-

чающихся 11-х классов к государ-

ственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего обра-

зования; 

- построение индивидуальных об-

разовательных траекторий, коррек-

тировка полученных результатов. 

В соответствии с 

кодификаторо м 

Обязательное март 2024 

11.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

10 (11) География - оценка освоения знаний по учеб-

ному предмету «География» вы-

пускниками средней школы, кото-

рый они не выбрали при прохожде-

ние ГИА по образовательным про-

граммам среднего общего образо-

вания в форме ЕГЭ 

12 5 0 По решению 

ОО 

1-22 марта 2024 

12.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

11 Иностранные языки (ан-

глийский язык, немецкий 

язык, французский язык) 

- оценка освоения знаний по учеб-

ным предметам «Иностранные 

языки» выпускниками средней 

школы, который они не выбрали при 

прохождение ГИА по образова-

тельным программам среднего об-

щего образования в форме ЕГЭ 

проверочная работа проводится на 

компьютерах 

15 5 0 По решению 

ОО 

1-22 марта 2024 



4 

 

13.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

11 История - оценка освоения знаний по учеб-

ному предмету «История» выпуск-

никами средней школы, который 

они не выбрали при прохождение 

ГИА по образовательным програм-

мам среднего общего образования в 

форме ЕГЭ 

8 4 0 По решению 

ОО 

1-22 марта 2024 

14.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

11 Химия - оценка освоения знаний по учеб-

ному предмету «Химия» выпускни-

ками средней школы, который они 

не выбрали при прохождение ГИА 

по образовательным программам 

среднего общего образования в 

форме ЕГЭ 

11 4 0 По решению 

ОО 

1-22 марта 2024 

15.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

11 Физика - оценка освоения знаний по учеб-

ному предмету «Физика» выпуск-

никами средней школы, который 

они не выбрали при прохождение 

ГИА по образовательным програм-

мам среднего общего образования в 

форме ЕГЭ 

14 4 0 По решению 

ОО 

1-22 марта 2024 

16.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

11 Биология - оценка освоения знаний по учеб-

ному предмету «Биология», который 

они не выбрали при прохождение 

ГИА по образовательным програм-

мам среднего общего образования в 

форме ЕГЭ 

11 3 0 По решению 

ОО 

1-22 марта 2024 

17.  Диагностические работы 

по типу ОГЭ 

9 Русский язык Матема-

тика Предметы по вы-

бору (в соответствии с 

запросом учащихся) 

- оценка уровня готовности обу-

чающихся 9-х классов к государ-

ственной итоговой аттестации по 

программам основного общего об-

разования; 

- построение индивидуальных об-

разовательных траекторий, коррек-

тировка полученных результатов. 

В 

соответствии 

с кодификаторо м 

Обязательное апрель 2024 

18.  Защита индивидуального 

итогового проекта 

10 Метапредметные ре-

зультаты 

- выявление уровня сформиро-

ванное™ 

метапредметных результатов на 

уровне среднего общего образова-

ния (коммуникативные, познава-

 Обязательный апрель 2024 



5 

 

тельные, регулятивные УУД); 

- диагностика умения учащихся 

осуществлять проектную деятель-

ность и оформлять её результаты. 

19.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 
2
 

4 Русский язык - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 4 

классов по русскому языку в соот-

ветствии с требованиями Феде-

рального государственного образо-

вательного стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

13 2 0 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 

20.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

4 Математика - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 4 

классов по математике в соответ-

ствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного 

стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

10 2 0 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 

21.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

4 Окружающий мир - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 4 

классов по окружающему миру в 

соответствии с требованиями Фе-

дерального государственного обра-

зовательного стандарта. 

- диагностика достижения 

планируемых предметных и мета-

7 3 0 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 



6 

 

предметных результатов базового 

уровня и уровня выше базового; 

- своевременное выявление 

проблем в освоении учебного пред-

мета; 

оценка выполнения заданий разного 

уровня сложности 

22.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

5 Русский язык - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 5 

классов по русскому языку в соот-

ветствии с требованиями Феде-

рального государственного образо-

вательного стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета 

12 0 0 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 

23.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

5 Математика - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 5 

классов по математике в соответ-

ствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного 

стандарта. 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

8 2 0 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 

24.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

5 Биология - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 5 

классов по биологии в соответствии 

с требованиями Федерального гос-

ударственного образовательного 

стандарта. - диагностика достиже-

ния планируемых предметных и 

10 0 0 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 



7 

 

метапредметных результатов базо-

вого уровня и уровня выше базово-

го; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета 

25.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

5 История - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 5 

классов по истории в соответствии с 

требованиями Федерального госу-

дарственного образовательного 

стандарта; - диагностика достиже-

ния планируемых предметных и 

метапредметных результатов базо-

вого уровня и уровня выше базово-

го; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

4 2 1 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 

26.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

6 Русский язык - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 6 

классов по русскому языку в соот-

ветствии с требованиями Феде-

рального государственного образо-

вательного стандарта. 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета 

14 0 0 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 

27.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

6 Математика - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 6 

классов по математике в соответ-

ствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного 

стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

6 6 1 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 



8 

 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

28.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

6 Биология (по линейной 

или концентрической 

программе) 

- оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 6 

классов по биологии в соответствии 

с требованиями Федерального гос-

ударственного образовательного 

стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

7 3 0 Обязательное по 

двум из 4 предме-

тов (биология, ис-

тория, общество-

знание, география) 

на основе случай-

ного выбора 

15 марта - 

17 мая 2024 

29.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

6 История - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 6 

классов по истории в соответствии с 

требованиями Федерального госу-

дарственного образовательного 

стандарта; - диагностика достиже-

ния планируемых предметных и 

метапредметных результатов базо-

вого уровня и уровня выше базово-

го; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня 

сложности 

7 1 0  15 марта - 

17 мая 2024 

30.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

6 Обществознание - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 6 

классов по обществознанию в соот-

ветствии с требованиями Феде-

рального государственного образо-

вательного стандарта; 

7 1 0  15 марта - 

17 мая 2024 



9 

 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

31.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

6 География - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 6 

классов по географии в соответствии 

с требованиями Федерального гос-

ударственного образовательного 

стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

15 5 0 Обязательное по 

двум из 4 предме-

тов (биология, ис-

тория, общество-

знание, география) 

на основе случай-

ного выбора 

15 марта - 

17 мая 2024 

32.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

7 Русский язык - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 7 

классов по русскому языку в соот-

ветствии с требованиями 

Федерального государственного 

образовательного стандарта; 

- диагностика достижения плани-

руемых предметных и метапред-

метных результатов базового уровня 

и уровня выше базового; 

своевременное выявление проблем в 

освоении учебного предмета 

14 0 0 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 

33.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

7 Математика (обучаю-

щиеся ОО, реализующих 

программу по математи-

ке на углублённом 

(профильном) уровне, 

выполняют работу 

- оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 7 

классов по математике в соответ-

ствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного 

стандарта; 

12 4 0 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 



10 

 

углублённого уровня 

сложности) 
- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

34.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

7 Биология (по линейной 

или концентрической 

программе) 

- оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 7 

классов по биологии в соответствии 

с требованиями Федерального гос-

ударственного образовательного 

стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

6 4 0 Обязательное по 

двум из 5 предме-

тов (биология, ис-

тория, общество-

знание, география, 

физика) на основе 

случайного выбо-

ра 

15 марта - 

17 мая 2024 

35.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

7 История - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 7 

классов по истории в соответствии с 

требованиями Федерального госу-

дарственного образовательного 

стандарта; - диагностика достиже-

ния планируемых предметных и 

метапредметных результатов базо-

вого уровня и уровня выше базово-

го; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

7 2 0  15 марта - 

17 мая 2024 

36.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

7 Обществознание - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 7 

классов по обществознанию в соот-

8 1 0 Обязательное по 

двум из 5 предме-

тов (биология, ис-

15 марта - 

17 мая 2024 



11 

 

ветствии с требованиями Феде-

рального государственного образо-

вательного стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

тория, общество-

знание, география, 

физика) на основе 

случайного выбо-

ра 

37.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

7 География - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 7 

классов по географии в соответствии 

с требованиями Федерального гос-

ударственного образовательного 

стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

16 4 0  15 марта - 

17 мая 2024 

38.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

7 Физика (обучающиеся 

ОО, реализующих про-

грамму по физике на 

углублённом (профиль-

ном) уровне, выполняют 

работу углублённого 

уровня сложности) 

- оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 7 

классов по физике в соответствии с 

требованиями Федерального госу-

дарственного образовательного 

стандарта; - диагностика достиже-

ния планируемых предметных и 

метапредметных результатов базо-

вого уровня и уровня выше базово-

го; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

5 4 2  15 марта - 

17 мая 2024 

39.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

7 Иностранный язык (ан-

глийский язык, немецкий 

язык или французский 

язык) 

- оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 7 

классов по основному иностранному 

языку в соответствии с требовани-

ями Федерального государственного 

5 1 0 Обязательное 1 апреля - 17 мая 2023 



12 

 

образовательного стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем 

в освоении учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

проверочная работа проводится на 

компьютерах 

40.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

8 Русский язык - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 8 

классов по русскому языку в соот-

ветствии с требованиями Феде-

рального государственного образо-

вательного стандарта; 

- диагностика достижения плани-

руемых предметных и метапред-

метных результатов базового уровня 

и уровня выше базового; 

выявление пробелов в базовых зна-

ниях учащихся для успешного 

освоения образовательной про-

граммы основного общего образо-

вания по учебному предмету «Рус-

ский язык» и прохождения ГИА-9 

17 0 0 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 

41.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

8 Математика (обучаю-

щиеся ОО, реализующих 

программу по математи-

ке на углублённом 

(профильном) уровне, 

выполняют работу 

углублённого уровня 

сложности) 

- оценка уровня общеобразова-

тельной подготовки обучающихся 8 

классов по математике в соответ-

ствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного 

стандарта; 

- диагностика достижения плани-

руемых предметных и метапред-

метных результатов базового уровня 

и уровня выше базового; 

- выявление пробелов в базовых 

знаниях учащихся для успешного 

освоения образовательной про-

12 6 1 Обязательное 15 марта - 

17 мая 2024 



13 

 

граммы основного общего образо-

вания по учебному предмету «Ма-

тематика» и прохождения ГИА-9; 

- оценка выполнения заданий 

разного уровня сложности 

42.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

8 Биология (по линейной 

или концентрической 

программе) 

- оценка уровня общеобразова-

тельной подготовки обучающихся 8 

классов по биологии в соответствии 

с требованиями Федерального гос-

ударственного образовательного 

стандарта; 

- диагностика достижения плани-

руемых предметных и метапред-

метных результатов базового уровня 

и уровня выше базового; 

выявление пробелов в базовых зна-

ниях программы основного общего 

образования по учебному предмету 

«Биология» и прохождение ГИА-9; 

- - оценка выполнения заданий 

разного уровня сложности учащихся 

для успешного освоения образова-

тельной  

8 2 0 Обязательное по 

двум из 6 предме-

тов (биология, ис-

тория, общество-

знание, география, 

физика, химия) на 

основе случайного 

выбора 

15 марта - 

17 мая 2024 

43.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

8 История - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 8 

классов по истории в соответствии с 

требованиями Федерального госу-

дарственного образовательного 

стандарта; - диагностика достиже-

ния планируемых предметных и 

метапредметных результатов базо-

вого уровня и уровня выше базово-

го; - выявление пробелов в базовых 

знаниях учащихся для успешного 

освоения образовательной про-

граммы основного общего образо-

вания по учебному предмету «Ис-

тория» и прохождения ГИА-9; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

7 3 0 Обязательное по 

двум из 6 предме-

тов (биология, ис-

тория, общество-

знание, география, 

физика, химия) на 

основе случайного 

выбора 

15 марта - 

17 мая 2024 



14 

 

44.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

8 Обществознание - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 8 

классов по обществознанию в соот-

ветствии с требованиями Феде-

рального государственного образо-

вательного стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых  

- предметных и метапредметных ре-

зультатов базового уровня и уровня 

выше базового; 

- выявление пробелов в базовых 

знаниях учащихся для успешного 

освоения образовательной про-

граммы основного общего образо-

вания по учебному предмету «Об-

ществознание» и прохождения 

ГИА-9; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

9 1 0  15 марта - 

17 мая 2024 

45.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

8 География - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 8 

классов по географии в соответствии 

с требованиями Федерального гос-

ударственного образовательного 

стандарта; 

- диагностика достижения планиру-

емых предметных и метапредмет-

ных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- выявление пробелов в базовых 

знаниях учащихся для успешного 

освоения образовательной про-

граммы основного общего образо-

вания по учебному предмету «Гео-

графия» и прохождения ГИА-9; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

14 4 0 Обязательное по 

двум из 6 предме-

тов (биология, ис-

тория, общество-

знание, география, 

физика, химия) на 

основе случайного 

выбора 

15 марта - 

17 мая 2024 

46.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

8 Физика (обучающиеся 

ОО, реализующих про-
- оценка уровня общеобразователь- 5 4 2  15 марта - 

17 мая 2024 



15 

 

грамму по физике на 

углублённом (профиль-

ном) уровне, выполняют 

работу углублённого 

уровня сложности) 

ной подготовки обучающихся 8 

классов по физике в соответствии с 

требованиями Федерального госу-

дарственного образовательного 

стандарта. - диагностика достиже-

ния планируемых предметных и 

метапредметных результатов базо-

вого уровня и уровня выше базово-

го; - выявление пробелов в базовых 

знаниях учащихся для успешного 

освоения образовательной про-

граммы основного общего образо-

вания по учебному предмету «Фи-

зика» и прохождения ГИА-9; 

- оценка выполнения заданий раз-

ного уровня сложности 

47.  Всероссийские прове-

рочные работы (ВПР) 

8 Химия - оценка уровня общеобразователь-

ной подготовки обучающихся 8 

классов по химии в соответствии с 

требованиями Федерального госу-

дарственного образовательного 

стандарта; - диагностика достиже-

ния планируемых предметных и 

метапредметных результатов базо-

вого уровня и уровня выше базово-

го; - выявление пробелов в базовых 

знаниях учащихся для успешного 

освоения образовательной про-

граммы основного общего образо-

вания по учебному предмету «Хи-

мия» и прохождения ГИА-9 

6 3 0 Обязательное по 

двум из 6 предме-

тов (биология, ис-

тория, общество-

знание, география, 

физика, химия) на 

основе случайного 

выбора 

15 марта - 

17 мая 2024 

48.  Годовые администра-

тивные контрольные ра-

боты по русскому языку и 

математике, а также про-

верочные работы по 

учебным предметам в со-

ответствии с рабочими 

программами учебных 

предметов 

2-3, 5 8 

классы 

Русский язык Матема-

тика Прочие учебные 

предмет в соответствии с 

учебным планом (кроме 

физической культуры, 

ОБЖ, музыки, ИЗО) 

- проверка сформированности 

предметных результатов в соответ-

ствии с уровнем образования; 

- построение индивидуальных 

образовательных траекторий, кор-

ректировка образовательных ре-

зультатов. 

В соответствии с 

содержанием ра-

бочей программы 

учебного пред-

мета 

Обязательный Май 2024 



16 

 

49.  Диагностические работы 

по типу ЕГЭ 

10 Русский язык Матема-

тика Предметы по вы-

бору (в соответствии с 

запросом учащихся) 

- оценка уровня готовности обу-

чающихся 10-х классов к государ-

ственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего обра-

зования; 

- построение индивидуальных 

образовательных траекторий, кор-

ректировка полученных 

В соответствии с 

кодификатором м 

Обязательное Май 2024 

 
  

Соотношение общего объёма учебного времени и количества 
внутренних и внешних оценочных процедур 

Класс Общее количество часов учебной нагрузки за учеб-

ный год 

Количество часов внутренних и внешних 

оценочных процедур (без учёта ГИА, уст-

ного собеседования, итогового сочинения) 

Процентное соотношение количества часов внут-

ренних и внешних оценочных процедур и общего 

объема учебного времени (в часах) 
2 класс 805 12 2 

3 класс 805 12 2 

4 класс 805 19,5 2,5 

5 класс 986 24,5 2,5 

6 класс 1050 30 3 

7 класс 1120 33 3 

8 класс 1155 34 3 

9 класс 1224 38 3,1 

10 класс 1295 32 2,5 

11 класс 1156 30 2,6 

 

Количество часов внутренних и внешних оценочных процедур может незначительно отличаться от запланированного, при этом количество часов данных процедур должно не превышать 

10% от общего объема учебной нагрузки 


